Tenha cumprido o interstício de que trata o § 1º do art. 

2º da LC 1.097/2009.
3. Comprove atender os requisitos de que trata o art. 3º da 

LC 1.097/2009.
4. Do interstício:
4.1. Tenha cumprido o interstício mínimo, computado 

sempre o tempo de efetivo exercício, de 4 (quatro) anos ou 1.460 
(um mil, quatrocentos e sessenta) dias na faixa inicial e de 3 
(três) anos ou 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias nas faixas 
subsequentes, no cargo que concorre à promoção;

4.2. Esteve classificado na mesma unidade administrativa 
há pelo menos 80% do tempo fixado como interstício para a 
promoção a que concorre, nos termos do artigo 6º, do Decreto 
55.217/2009;

4.3. No cômputo do tempo de permanência, não serão 
consideradas as transferências e remoções ocorridas a critério 
da administração;

5. Da assiduidade ao trabalho o servidor deverá:
5.1. Obter a pontuação máxima possível de 3.120 (três mil, 

cento e vinte) pontos, relativamente ao interstício de 4 anos e 
2.340 (dois mil, trezentos e quarenta) pontos, relativamente ao 
interstício de 3 anos;

5.2. Atingir na aferição da assiduidade ao trabalho no 
mínimo, 2.496 (dois mil quatrocentos e noventa e seis) pontos, 
relativamente ao processo de promoção da Faixa 1 para a Faixa 
2 e pelo menos, 1.872 (hum mil, oitocentos e setenta e dois) 
pontos, relativamente nas faixas subsequentes;

5.3. No interstício mínimo para fins da promoção de que 
trata o item 2 do § 1º do artigo 3º do Decreto 55.217/2009, 
computar-se-á tempo de efetivo exercício do servidor até a data-
base, conforme item I do artigo 5º do referido Decreto.

[...]

Tenha cumprido o interstício de que trata o § 1º do art. 
2º da LC 1.097/2009.

3. Comprove atender os requisitos de que trata o art. 3º da 
LC 1.097/2009.

4. Do interstício:
4.1. Tenha cumprido o interstício mínimo, computado 

sempre o tempo de efetivo exercício, de 4 (quatro) anos ou 
1.460 (um mil, quatrocentos e sessenta) dias na faixa inicial e 
de 3 (três) anos ou 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias nas 
faixas subsequentes, no cargo ou na função-atividade docente 
que concorre à promoção;

4.2. Esteve classificado na unidade de ensino ou 
administrativa há pelo menos 80% do tempo fixado como 
interstício para a promoção a que concorre, nos termos do artigo

[...]

diversa da unidade de ensino ou administrativa de classificação, 
deverão contabilizar o tempo de permanência na unidade de 
exercício para concorrer ao processo de promoção.

5. Da assiduidade ao trabalho o servidor deverá:
5.1. Obter a pontuação máxima possível de 3.120 (três mil, 

cento e vinte) pontos, relativamente ao interstício de 4 anos e 
2.340 (dois mil, trezentos e quarenta) pontos, relativamente ao 
interstício de 3 anos;

5.2. Atingir na aferição da assiduidade ao trabalho no 
mínimo, 2.496 (dois mil quatrocentos e noventa e seis) pontos, 
relativamente ao processo de promoção da Faixa 1 para a Faixa 
2 e pelo menos, 1.872 (um mil, oitocentos e setenta e dois) 
pontos, relativamente nas faixas subsequentes;

5.3. No interstício mínimo para fins da promoção de que 
trata o item 2 do § 1º do artigo 3º do Decreto 55.217/2009, 
computar-se-á o tempo de efetivo exercício do servidor do 
Quadro do Magistério, no cargo ou função-atividade docente